これまでの研究では、ここで登場したフゴとは1281年から1287年まで枢機卿を務めたイヴシャムのヒュー(Hugh of Evesham, †1287)で、トレドの枢機卿とは1244年から1275年まで枢機卿を務めたトレドのヨハンネス(John of Toledo, †1275)またはボニファティウス8世が1298年にトゥスクルムの司教枢機卿に任じたゴンサロ・グディエル(Gonzalo Gudiel)と考えられる³⁹⁾。いずれにせよ、13世紀の教皇宮廷においては枢機卿をはじめとする聖職者たちも金の服用を実践していたということは確かなように思われる。

もっとも、教会当局が鍊金術を必ずしも容認していたというわけではない。14世紀、教皇庁がアヴィニヨンに移ったあの時点のことであるが、ニコラ・エムリク(Nicolas Aymeric, 1320—1399)の『鍊金術師反駁』(Contra

Archimistas)によれば、教皇ヨハネス22世（在位1316—1334年）が自然学者と鍊金術師とを集めて、鍊金術の是非を問い合わせ、見解が分かれたため実際に試させたところ、鍊金術師はうまくいかなかつたため教皇は鍊金術を禁じたという⁴⁰⁾。また、それよりも前、すでに1272年にはフランシスコ会は鍊金術の文書を焼くことがならわしとなっていた。1313年にはシトー会も鍊金術の廃止を宣言し、ドミニコ会は1273年に鍊金術の研究、教育、実践を行わないことを定めた⁴¹⁾。しかしなニコラの証言を信用するならば、教皇宮廷の鍊金術に対する態度は初めから反対するものであったわけではないということが裏づけられる⁴²⁾。また、14世紀に現れるいくつもの鍊金術の諸文書においては、少なくとも文書の内容においては、鍊金術が「キリスト教化」される過程をたどることができるのも確かなのである⁴³⁾。

おわりに

本稿で扱った『老年の症状の遅延について』の著者は、『秘中の秘』に言及した最も早い時期の人物の一人である。この『秘中の秘』とはアリストテレスからアレクサンドロス大王宛ての書簡の体裁をとったアラビア語の偽書が12世紀に部分的に、そして13世紀にトリポリのフィリップスによって完全にラテン語訳されたものである。ロジャー・ペイコンは『秘中の秘』の注釈も著している⁴⁴⁾。また彼はその諸々の著作においてこの『秘中の秘』を引き合いに出している。そして『老年の症状の遅延について』の著者もペイコンもアヴィケンナの『医学典範』をはじめとする諸著作もしばしば引いている。したがってペイコンを代表とするこの時期の知識人たちの議論には、古代ローマの文人や教父たちのみならず、アラビア経由の知識が多大な影響を与えていたのは間違いないといえる。こうして、主に12世紀以来推進され13世紀においてもなお活発であったアラブの思想や科学、それにギリシアの思想が翻訳と研究によってヨーロッパに流入し流布したという時代背景を勘案するならば、その推進力の一つであり当代の知識人たちが集散した13世紀の教皇宮廷において、ラテン中世世界においても古くからの夢であった老化の抑止

と長寿のための具体的な処方が実践に移されていたという事実をわれわれは理解することができるだろう。本稿ではロジャー・ペイコンやアルナウなどごく一部の科学者や医師のみを取り上げたが、彼らを含めたさまざまの知的エリートたちは東方由来のものも含めた哲学的また科学的な知識や技術を13世紀においてますます鍛え上げ、従来の養生術に加えて金の服用などのあらたな長寿のための処方を提供したといえる。

したがって、ヤコポーネ・ダ・トーディの浴びせたボニファティウス8世への非難は、このような文脈の中で理解されなければならない。つまり、教皇まで含めた教皇宫廷において実践されていた寿命を延ばそうという試みはあったものの、それは単純に魔術として片づけることができないのである。

寿命の延長を試みるための知識と技術を知識人たちが提供したのに対して、13世紀の教皇庁が「身体への配慮」に関心を寄せるようになっていたことを、教皇庁における医師に関連させてつけ加えておこう。教皇が自らのための医師をもっていることを史料上確実に知るのは13世紀に入ってからである。そしてインノケンティウス3世の伝記によれば、この教皇はあらたなヴァティカンの宮殿に医師の住居を建てさせた⁴⁵⁾。さらに同じ教皇は聖霊施療院をヴァティカンのそばに創設したが、これは貧者や病人のためだけでなく、教皇や枢機卿専用の聖職者も配置していた⁴⁶⁾。そして13世紀を通じて、教皇庁では教皇の個人的な侍医や枢機卿のかかえた医師たちをほぼ途切れることなく確認することができる⁴⁷⁾。ボニファティウス8世期には、かのアルナウ・ダ・ビラノバを含め8人の教皇付の医師が知られている⁴⁸⁾。

すでに述べたとおり、鍊金術については教皇庁の態度は否定的な方へ傾くことになるが、本稿が主に取り上げた13世紀後半から14世紀初頭の教皇宫廷においては、すべての教皇や他の聖職者たちが没頭したわけではないにせよ、寿命の延長が関心の的となり、場合によっては鍊金術的な方法によってそれを実践しようとしていたのである。その場合、ロジャー・ペイコンが教皇クレメンス4世のために著した『第三著作』(*Opus tertium*)における「私的な人格は来世の不滅のために死を待すべきであるが、教会を統治する者は私的な人格としてではなく公的な人格として長生きすべきである」という趣旨

の勧め⁴⁹⁾と同様な思考法が、寿命の延長の試みを正当化するものとなつていたかもしれない。

- 1) Lotario dei Segni (Pope Innocent III), *De miseria condicionis humane*, ed. Robert E. Lewis, Athens 1978 (The Chaucer library), pp. 107, 109 : De incommodis senectutis : In primordio condicionis humane nongentis annis et amplius homines vixisse leguntur. Set paulatim vita hominis declinante, dixit Dominus ad Noe: "Non permanebit spiritus meus in homine in eternum quia caro est, eruntque dies illius centum viginti annorum." Quod intelligi potest tam de termino vite quam de spacio penitendi. Ex tunc enim rarissime leguntur homines plus vixisse, set cum magis ac magis vita recideretur humana, dictum est a psalmista: "Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta annis - si, autem, in potentatibus, octoginta anni; plurimum eorum labor et dolor." "Nunc autem paucitas dierum meorum finitur brevi." "Dies nostri velocius transeunt quam a texente tela succiditur." "Homo natus de muliere, brevi vivens tempore" et cetera. Pauci nunc ad quadraginta, paucissimi ad sexaginta annos perveniunt. Si quis, autem, ad senectutem processerit, statim cor eius affligitur et capud concutitur, languet spiritus et fetet anhelitus, facies rugatur et statura curvatur, caligant oculi et vacillant articuli, nares effluunt et crines defleunt, tremit tactus et deperit actus, dentes putrescunt et aures surdescunt. Senex facile provocatur et difficile revocatur, cito credit et tarde discredit, tenax et cupidus, tristis et querulus, velox ad loquendum et tardus ad audiendum, set non tardus ad iram; laudat anticos et spernit modernos, vituperat presens et commendat preteritum, suspirat et anxiatur, torquetur et infirmatur. Audi poetam: "Multa senem circumveniunt incommoda" et cetera. Porro nec senes contra iuvenem glorientur, nec insolecant iuvenes contra senem, quia quod sumus iste fuit, erimus quandoque quod hic est. ロタリオ・デイ・セニ『人間の悲惨な境遇について』瀬谷幸男訳（南雲堂フェニックス，1999年）27-28頁より。
- 2) Iacopone da Todi, *Laude*, a cura di Franco Mancini, Bari 1974 (Scrittori d'Italia, 257), p. 250 : Pensavi per augurio la vita perlongare! Anno, dîne né ora omo non pò sperare! Vedem per lo peccato la vita stermenare, la morte appropinquare quand'om pensa gaudere. ヤコポーネ・ダ・トーデイ「讃歌」